1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO E REVISÃO AO

CONTRATO Nº 9-9373-SERV-03-2023-HEMU, FIRMADO

ENTRE O INSTITUTO DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO – IGH E

PMH PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

__________________________________________________________________________________

O INSTITUTO DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO – IGH, CNPJ/MF nº 11.858.570/0002-14, situado à Av.

Perimetral, s/nº, Qd. 37, Lt. 74, Sl. 101, Setor Coimbra, Goiânia/GO, CEP.: 74.530-020, representado neste

ato pelo Dr. Joel Sobral de Andrade, Superintendente, advogado, portador do documento de identidade

nº 0716630613 SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob o nº 821.110.735-04, residente e domiciliado em

Salvador/BA, doravante denominado Contratante, e a empresa PMH PRODUTOS HOSPITALARES LTDA,

inscrita no CNPJ nº 00.740.696/0001-92, com sede na ST. de Indústria e Abastecimento, trecho 17, Rua 08,

Lote 170, s/n, Zona Industrial, CEP: 71.200-222, Brasília/DF representado neste ato pelo seu(sua)

representante, doravante denominado Contratado, conforme ofício nº 098/2024 resolvem celebrar o

presente termo aditivo ao Contrato nº 9-9373-SERV-03-2023-HEMU, com vigência inicial em , mediante as

cláusulas e condições a seguir ajustadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO

Pelo presente instrumento, prorroga-se o contrato em epígrafe, referente à(ao) fornecimento de insumos

para realização de exames (bioquímica) com comodato de equipamento, para assistir ao Hospital Estadual

da Mulher - HEMU, por 12 meses, entre 02/04/2024 e 01/04/2025.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA REVISÃO

Revisam-se os valores do contrato em, aproximadamente, 4,50%, a partir de 02/04/2024, conforme

disposição a seguir e na proposta de preço (Anexo I):

Item Descrição
Qtd.

Estimada

V. Unit

anterior

V. Unit.

Revisado

V. Total estimado

revisado

1 EQUIPAMENTO BIOQUÍMICA - COMODATO - 1 -         0 -

2 ACIDO URICO 618 1,00       1,05 648,90

3 ACIDO LACTICO 600 3,60       3,76 2.256,00

4 ALBUMINA BCG 1200 1,20       1,25 1.500,00

5 AMILASE 960 1,99       2,08 1.996,80

6 BILIRRUBINA TOTAL 33600 1,10       1,15 38.640,00

7 BILIRRUBINA DIRETA 33600 1,10       1,15 38.640,00

8 BILIRRUBINA CALIBRADOR - 1T - 4 -         0 -

9 CALCIO 4200 1,30       1,36 5.712,00

10 COLESTEROL TOTAL 3000 1,19       1,23 3.690,00

11 CREATINA SÉRICA 18720 1,00       1,06 19.843,20

12 CREATINE KINASE 1020 1,30       1,36 1.387,20

13 CK-MB 1020 6,00       6,27 6.395,40

14 CK-MB CAL 4 -         0 -

15 CK-MB CONTROLES 4 -         0 -

Esse documento foi assinado por André da Silva Almeida e JOEL SOBRAL DE ANDRADE. Para validar o documento e suas

assinaturas acesse https://portal.wesign.com.br/validate/PBQR7-U7QZV-GKTFB-P2F3R

1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO E REVISÃO AO

CONTRATO Nº 9-9373-SERV-03-2023-HEMU, FIRMADO

ENTRE O INSTITUTO DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO – IGH E

PMH PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

__________________________________________________________________________________

16 FERRO SÉRICO 1200 1,60       1,67 2.004,00

17 D-DÍMERO RGT 1020 21,00      21,95 22.389,00

17.1 D-DÍMERO PADRÕES 4 -         0 -

17.2 D-DÍMERO CONTROLES 4 -         0 -

18 DIOXIDO DE CARBONO RGT 4 -         0 -

19 FOSFATASE ALCALINA 4200 1,60       1,67 7.014,00

20 FOSFORO 6000 1,60       1,67 10.020,00

21 GAMA GT 3600 1,60       1,67 6.012,00

22 GLICOSE 6600 0,69       0,72 4.752,00

23 HDL ULTRA 3000 3,20       3,44 10.320,00

23.1 HDL/ LDL - LIPEDEOS CAL 3 -         0 -

24 HEMOGLOBINA GLIC. RGT 672 8,00       8,36 5.617,92

24.1 HEMOGLOBINA GLIC.CAL 4 -         0 -

24.2 HEMOGLOBINA GLICADA CT 4 -         0 -

25 LDH LACTATO DESODRGENASE 7200 1,90       1,99 14.328,00

26 LDL DIRETO 3000 3,20       3,35 10.050,00

27 LIPASE 1056 1,70       1,78 1.879,68

28 MAGNÉSIO 11400 2,65       2,77 31.578,00

29 PCR VARIO RGT 33600 3,60       3,76 126.336,00

30 PCR CALIBRADOR SET 4 -         0 -

30.1 PCR CALIBRADOR WR 4 -         0 -

30.2 PCR CALIBRADOR HS 4 -         0 -

30.3 PCR CONTROL HS 4 -         0 -

31 PROTEINAS TOTAIS 3000 0,28       0,29 870,00

32 PROTEINA URINA / CSF 1260 2,30       2,4 3.024,00

32.1 PROTEINA URINARIA CAL 0 -         0 -

33 TGP 13200 1,30       1,36 17.952,00

34 TGO 13200 1,30       1,36 17.952,00

35 TRIGLICERIDEO 3000 1,40       1,46 4.380,00

36 UREIA RGT 18000 1,30       1,36 24.480,00

37 CAL MCC MULTIC. / 8 -         -            -

38 LIPHOCHECK BIOQ 1 / 4 -         -            -

39 LIPHOCHECK BIOQ 2 / 4 -         -            -

40 Solução Ácida 12 -         -            -

41 Solução Alcalina 14 -         -            -

42 Detergente A 11 -         -            -

43 Detergente B 4 -         -            -

44 Aditivo de Banho de Água 8 -         -            -

45 ICT Módulo (20 mil amostras / 60 mil testes) 1 -           -               -

441.668,10               Valor  total

Esse documento foi assinado por André da Silva Almeida e JOEL SOBRAL DE ANDRADE. Para validar o documento e suas

assinaturas acesse https://portal.wesign.com.br/validate/PBQR7-U7QZV-GKTFB-P2F3R

1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO E REVISÃO AO

CONTRATO Nº 9-9373-SERV-03-2023-HEMU, FIRMADO

ENTRE O INSTITUTO DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO – IGH E

PMH PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

__________________________________________________________________________________

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições originalmente pactuadas que não colidam com o

presente aditivo que, por estarem assim justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento

em 02 (duas) vias de igual teor e forma para o mesmo fim de se produzir seus jurídicos e legais efeitos.

Goiânia/GO, 01 de abril de 2024

________________________________

Instituto de Gestão e Humanização – IGH

Contratante

________________________________

PMH PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Contratada

Esse documento foi assinado por André da Silva Almeida e JOEL SOBRAL DE ANDRADE. Para validar o documento e suas

assinaturas acesse https://portal.wesign.com.br/validate/PBQR7-U7QZV-GKTFB-P2F3R

Assinado eletronicamente por:
André da Silva Almeida
CPF: ***.490.061-**
Parte
Data: 31/05/2024 11:28:28 -03:00

Assinado digitalmente por:
JOEL SOBRAL DE ANDRADE
CPF: ***.110.735-**
Certificado emitido por AC CNDL RFB v3
Parte
Data: 31/05/2024 13:12:19 -03:00

1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO E REVISÃO AO

CONTRATO Nº 9-9373-SERV-03-2023-HEMU, FIRMADO

ENTRE O INSTITUTO DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO – IGH E

PMH PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

__________________________________________________________________________________

Anexo I – Proposta de Preço

Esse documento foi assinado por André da Silva Almeida e JOEL SOBRAL DE ANDRADE. Para validar o documento e suas

assinaturas acesse https://portal.wesign.com.br/validate/PBQR7-U7QZV-GKTFB-P2F3R

1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO E REVISÃO AO

CONTRATO Nº 9-9373-SERV-03-2023-HEMU, FIRMADO

ENTRE O INSTITUTO DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO – IGH E

PMH PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

__________________________________________________________________________________

 Esse documento foi assinado por André da Silva Almeida e JOEL SOBRAL DE ANDRADE. Para validar o documento e suas

assinaturas acesse https://portal.wesign.com.br/validate/PBQR7-U7QZV-GKTFB-P2F3R

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: PBQR7-U7QZV-GKTFB-P2F3R

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

André da Silva Almeida - Parte (CPF ***.490.061-**) em 31/05/2024 11:28 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

186.215.84.10 Não disponível

Autenticação and**********@pmh.com.br

Email verificado

4d/D5zMK7LwUD2NfwlmebiJvkKLZtg+soJkhX6C30wQ=
SHA-256

JOEL SOBRAL DE ANDRADE - Parte (CPF ***.110.735-**) em 31/05/2024

13:12 - Assinado com certificado digital ICP-Brasil

Esse documento foi aprovado pelos seguintes aprovadores nas datas indicadas

(Fuso horário de Brasília):

Luisa Moura Gomes (CPF ***.941.665-**) em 13/05/2024 10:11

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portal.wesign.com.br/validate/PBQR7-U7QZV-GKTFB-P2F3R

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portal.wesign.com.br/validate

.

Ofício n.º 098/2024 – CONTRATOS

SOLICITAÇÃO DE TERMO ADITIVO

Contrato nº: 9-9373-SERV-03-2023 – HEMU
Fornecedor: PMH PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 00.740.696/0001-92

Representante: Andre da Silva Almeida
CPF: 505.490.061-68
E-mail do representante: andre.almeida@pmh.com.br

Alteração nº: 1° Aditivo

À Gerência de Contratos,

Pelo presente ofício, solicitamos aditivar o contrato em epígrafe, para confeccionar o termo

aditivo nº 01, considerando o contrato de fornecimento de insumos para realização de exames

(bioquímica) com comodato de equipamento, em prol do Hospital Estadual da Mulher - HEMU,

assim:

1 - Solicita-se a prorrogação do contrato por mais 12 (doze) meses, a partir de 02/04/2024.

2 - Solicita-se o reajuste de valores, conforme proposta comercial e tabela abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO VALOR
UNITÁRIO
ATUAL (R$)

VALOR
UNITÁRIO
APÓS O

REAJUSTE (R$)

QUANTIDADE VALOR TOTAL (R$)

1 EQUIPAMENTO BIOQUÍMICA - COMODATO - - 1 -

2 ACIDO URICO 1,00 1,05 618 648,90

3 ACIDO LACTICO 3,60 3,76 600 2.256,00

4 ALBUMINA BCG 1,20 1,25 1.200 1.500,00

5 AMILASE 1,99 2,08 960 1.996,80

6 BILIRRUBINA TOTAL 1,10 1,15 33.600 38.640,00

7 BILIRRUBINA DIRETA 1,10 1,15 33.600 38.640,00

8 BILIRRUBINA CALIBRADOR - 1T - - 4 -

9 CALCIO 1,30 1,36 4.200 5.712,00

10 COLESTEROL 1,19 1,23 3.000 3.690,00

11 CREATINA 1,00 1,06 18.720 19.843,20

12 CREATINE KINASE 1,30 1,36 1.020 1.387,20

13 CK-MB 6,00 6,27 1.020 6.395,40

14 CK-MB CAL - - 4 -

15 CK-MB CONTROLES - - 4 -

16 FERRO 1,60 1,67 1.200 2.004,00

17 D-DÍMERO RGT 21,00 21,95 1.020 22.389,00

17.1 D-DÍMERO PADRÕES - - 4 -

17.2 D-DÍMEROCONTROLES - - 4 -

18 DIOXIDO DE CARBONO RGT - - 4 -

19 FOSFATASE ALCALINA 1,60 1,67 4.200 7.014,00

20 FOSFORO 1,60 1,67 6.000 10.020,00

21 GAMA GT 1,60 1,67 3.600 6.012,00

22 GLICOSE 0,69 0,72 6.600 4.752,00

23 HDL ULTRA 3,20 3,44 3.000 10.320,00

23.1 HDL/ LDL - LIPEDEOS CAL - - 3 -

24 HEMOGLOBINA GLIC. RGT 8,00 8,36 672 5.617,92

24.1 HEMOGLOBINA GLIC.CAL - - 4 -

24.2 HEMOGLOBINA GLICADA CT - - 4 -

25 LDH LACTATO DESODRGENASE 1,90 1,99 7.200 14.328,00

26 LDL DIRETO 3,20 3,35 3.000 10.050,00

27 LIPASE 1,70 1,78 1.056 1.879,68

28 MAGNÉSIO 2,65 2,77 11.400 31.578,00

29 PCRVARIO RGT 3,60 3,76 33.600 126.336,00

30 PCRCALIBRADOR SET - - 4 -

30.1 PCRCALIBRADORWR - - 4 -

30.2 PCRCALIBRADOR HS - - 4 -

30.3 PCRCONTROL HS - - 4 -

31 PROTEINAS TOTAIS 0,28 0,29 3.000 870,00

32 PROTEINA URINA / CSF 2,30 2,40 1.260 3.024,00

32.1 PROTEINA URINARIA CAL - - - -

33 TGP 1,30 1,36 13.200 17.952,00

34 TGO 1,30 1,36 13.200 17.952,00
35 TRIGLICERIDEO 1,40 1,46 3.000 4.380,00

36 UREIA RGT 1,30 1,36 18.000 24.480,00

- CALMCCMULTIC. - 8 -

- LIPHOCHECK BIOQ 1 - 4 -

- LIPHOCHECK BIOQ 2 - 4 -

- Solução Ácida - 12 -

- Solução Alcalina - 14 -

- Detergente A - 11 -

- Detergente B - 4 -

Aditivo de Banho de Água - 8 -

- ICT Módulo ( 20 mil amostras / 60mil testes )

TOTAL DA PROPOSTA R$ 441.648,10

A título de justificativa, destacamos que após negociação realizada entre as partes com base

no pedido realizado pela contratada, conforme acordo contratual, foi aceito os novos valores do

objeto de contrato, onde os valores foram atualizados na ordem de 4,50 %, segundo o IPCA.

Informamos que a data para início dos efeitos a partir de 02/04/2024.

Demais cláusulas, permanecem inalteradas,

Atenciosamente,

Laryssa Santa Cruz Martins Barbosa

Diretora Geral

Hospital Estadual da Mulher - HEMU

Instituto de Gestão e Humanização – IGH

AO
INSTITUTO DE GESTÃO DE HUMANIZAÇÃO - IGH

PROPOSTA

A empresa PMH - PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob o no 00.740.696/0001-92, sediada
no endereço SIA SUL TRECHO 17 RUA 08 - LOTE 170, ZONA INDUSTRIAL, BRASÍLIA- DF telefone (61) 3403-1300, por intermédio
do seu representante legal Sr (a). ADRIANA DA SILVA ALMEIDA, portadorra da Carteira de Identidade N° 970.087 SSP/DF e do CPF
N° 381.301.571-87, APRESENTA ABAIXO PROPOSTA ATUALIZADA:

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. R$ UNITÁRIO VALOR TOTAL
1 EQUIPAMENTO BIOQUÍMICA - COMODATO 1 - -
2 ACIDO URICO 618 1,05   648,90
3 ACIDO LACTICO 600 3,76 2.256,00
4 ALBUMINA BCG 1.200 1,25 1.500,00
5 AMILASE 960 2,08   1.996,80
6 BILIRRUBINA TOTAL 33.600 1,15  38.640,00
7 BILIRRUBINA DIRETA 33.600 1,15  38.640,00
8 BILIRRUBINA CALIBRADOR - 1T 4 - -
9 CALCIO 4.200 1,36   5.712,00

10 COLESTEROL 3.000 1,23   3.690,00
11 CREATINA 18.720 1,06  19.843,20
12 CREATINE KINASE 1.020 1,36   1.387,20
13 CK-MB 1.020 6,27    6.395,40
14 CK-MB CAL 4 - -
15 CK-MB CONTROLES 4 - -
16 FERRO 1.200 1,67 2.004,00
17 D-DÍMERO RGT 1.020 21,95 22.389,00

        17.1   D-DÍMERO PADRÕES 4 - -
        17.2 D-DÍMERO CONTROLES 4 - -
        18 DIOXIDO DE CARBONO RGT 4 - -
        19 FOSFATASE ALCALINA 4.200 1,67   7.014,00
        20 FOSFORO        6.000 1,67 10.020,00
        21 GAMA GT       3.600 1,67    6.012,00

22 GLICOSE      6.600 0,72      4.752,00
23 HDL ULTRA       3.000 3,44    10.320,00

23.1 HDL/ LDL - LIPEDEOS CAL 3 - -
       24 HEMOGLOBINA GLIC. RGT 672 8,36      5.617,92

24.1 HEMOGLOBINA GLIC.CAL 4 - -
24.2 HEMOGLOBINA GLICADA CT 4 - -
25 LDH LACTATO DESODRGENASE     7.200 1,99     14.328,00
26 LDL DIRETO    3.000 3,35          10.050,00
27 LIPASE   1.056 1,78      1.879,68
28 MAGNÉSIO   11.400 2,77     31.578,00
29 PCR VARIO RGT 33.600 3,76    126.336,00
30 PCR CALIBRADOR SET 4 - -

30.1 PCR CALIBRADOR WR 4 - -
30.2 PCR CALIBRADOR HS 4 - -
30.3 PCR CONTROL HS 4 - -
31 PROTEINAS TOTAIS 3.000 0,29        870,00
32 PROTEINA URINA / CSF 1.260 2,40      3.024,00

32.1 PROTEINA URINARIA CAL - - -
33 TGP 13.200 1,36     17.952,00
34 TGO 13.200 1,36     17.952,00
35 TRIGLICERIDEO 3.000 1,46      4.380,00
36 UREIA RGT 18.000 1,36     24.480,00

- CALMCC MULTIC. 8 - -
- LIPHOCHECK BIOQ 1 4 - -
- LIPHOCHECK BIOQ 2 4 - -
- Solução Ácida 12 - -
- Solução Alcalina 14 - -
- Detergente A 11 - -
- Detergente B 4 - -

 Aditivo de Banho de Água 8 - -
- ICT Módulo ( 20 mil amostras  / 60 mil testes )

TOTAL DA PROPOSTA R$ 441.668,10

Obs: Essa proposta teve seus valores atualizados na ordem de 4,50%, segundo IPCA.

BRASÍLIA-DF, 02 de abril de 2024.

PMH – PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA
ADRIANA DA SILVA ALMEIDA

SÓCIA – DIRETORA
RG. Nº 970.087- SSP/DFCPF

Nº 381.301.571-87